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1. ÚVOD

Lidé se dožívají stále vyššího věku, což s sebou přináší i některá negativa,

mezi které patří stále častější výskyt neurodegenerativních onemocnění (Alzheimerova

choroba (AD)), poruch kognitivních funkcí a demence. Klíčovým faktorem ve vývoji

a postupu AD je tvorba 4-kD a β-amyloid peptidu. Bylo identifikováno několik

buněčných změn, které souvisejí s usazeninami β-amyloidu a neurofibrilárními pletenci

nacházenými při autopsii v mozku pacientů s AD i zvířecích modelů AD. Pro léčbu AD

bylo vyvinuto několik terapeutických strategií včetně protizánětlivých, antioxidačních

a anti-amyloidních přístupů. V poslední době je u zvířecích a buněčných modelů s AD

i při klinických pokusech se subjekty s AD velmi často testována rostlinná léčba.[1]

Využití antioxidantů přírodního původu k prevenci či podpůrné léčbě těchto

chorob pro minimum nežádoucích účinků vede k jejich stále větší oblibě, a proto se

jedná o dynamickou oblast výzkumu.

V řadě případů je komplex látek (rostlinný extrakt např. z Camellia sinensis,

Ginkgo biloba apod.) účinnější než izolované látky. Rostlinný extrakt tvoří spektrum

účinných i doprovodných obsahových látek. Místem působení těchto látek

na organismus jsou proteiny (receptory, enzymy), biomembrány, hormony, DNA

a RNA. Fytofarmaka (léčí na principu alopatie, zahrnují léčiva z rostlin (čajové směsi)

a komplexní přípravky z drog získané extrakčními metodami (extrakty)) působí na více

cílů a komplexně zasahují do procesů onemocnění různými mechanismy účinku.

Důležitou skupinou obsahových látek s antioxidačními účinky jsou rostlinné

polyfenoly, protože představují nejpočetnější a nejrozšířenější skupinu přírodních látek

v rostlinné říši. Dosud bylo identifikováno víc než 8 000 fenolových sloučenin,

ze kterých je 4 000 flavonoidů. Několik stovek z těchto látek je součástí rostlinné

stravy. Přirozenými a bohatými zdroji je ovoce, zelenina, čokoláda, víno, čaj nebo léčivé

rostliny.[2]

Vliv výživy na podporu zdraví je v poslední době předmětem kontroverzních

diskusí. Mnoho rostlin používaných k přípravě pokrmů obsahuje antioxidační složky

(např. polyfenoly nebo karotenoidy), o nichž se předpokládá, že pozitivně ovlivňují
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„oxidační choroby“ jako kardiovaskulární onemocnění, rakovinu a neurodegeneraci.

Většina těchto složek byla rozsáhle testována in vitro. K dispozici je však jen malý počet

studií in vivo, které zkoumají dlouhodobý vliv výživových složek na nemoci související

s oxidačním poškozením. Leccos nasvědčuje tomu, že rostliny používané při přípravě

pokrmů mají na léčbu oxidačních chorob příznivý vliv.[3] Samozřejmě je ale třeba mít

na paměti, že nadměrné užívání léčiv s antioxidačním účinkem, popř. doplňků stravy

může mít nepříznivé vedlejší účinky na organismus (prooxidační efekt některých látek).
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je rozšířit poznatky o zdrojích přírodních

antioxidantů ovlivňujících paměť a vytvořit jejich přehled.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Rostliny ovlivňující paměť – zařazení do systému

Tab č. 1

GINKGOPHYTA

Ginkgoales

Ginkgoaceae Ginkgo biloba

MAGNOLIOPHYTA

Magnoliopsida

Magnoliidae

Magnoliales

Magnoliaceae Magnolia officinalis

Piperales

Saururaceae Saururus chinensis

Illiciales

Schisandraceae Schisandra chinensis

Caryophyllidae

Caryophyllales

Cactaceae Opuntia ficus-indica

Dilleniidae

Ericales

Vacciniaceae Vaccinium angustifolium

Capparales

Brassicaceae Lepidium meyenii

Malvales

Malvaceae Hibiscus asper

Rosidae

Myrtales

Punicaceae Punica granatum

Rutales

Rutaceae Murraya koenigii

Saxifragales

Crassulaceae Rhodiola rosea

Fabales

Fabaceae Glycyrrhiza glabra

Celastrales

Aquifoliaceae Ilex paraguariensis

Celastraceae Catha edulis
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Cornidae

Araliales

Araliaceae Panax ginseng

Apiaceae Angelica gigas

Hydrocotylaceae Centella asiatica

Lamiidae

Lamiales

Lamiaceae Scutellaria baicalensis
Prunella vulgaris
Salvia lavandulifolia
Lavandula angustifolia

Scrophulariales

Scrophulariaceae Bacopa monnieri

Liliopsida

Liliidae

Iridales

Iridaceae Crocus sativus

Orchidales

Orchidaceae Coeloglossum viride

Commelinidae

Zingiberales

Zingiberaceae Curcuma longa

Aridae

Arales

Araceae Acorus gramineus

[5]

11

3.2. Rostliny a jejich obsahové látky

Tab č. 2

Latinský název druhu Obsahové látky

Acorus gramineus silice, třísloviny

Angelica gigas silice, kumariny, flavonoidy

Bacopa monnieri saponiny, kys. betulinová, fytosteroly

Catha edulis alkaloidy

Centella asiatica pentacyklické triterpeny

Coeloglossum viride methylestery kys. jantarové

Crocus sativus esterifikované polyeny, glykosidová barviva (crocetin, crocin,

pikrocrocin)

Curcuma longa silice, pryskyřice, kurkuminoidy, škroby

Ginkgo biloba flavonoidní glykosidy, biflavonoidy, diterpeny, seskviterpeny

(bilobalidy), hexacyklické diterpeny - ginkgolidy

Glycyrrhiza glabra triterpenové saponiny oleananového typu glycyrrhizinu,

flavonoidy, kumariny, sacharidy, cukerné alkoholy

Hibiscus asper slizy, flavonoidy, anthokyany

Ilex paraguariensis purinové deriváty (kofein, theobromin), silice, třísloviny,

kys. chlorogenová

Lavandula angustifolia silice, třísloviny, anthokyany

Lepidium meyenii glukosinoláty

Magnolia officinalis fenolové deriváty

Murraya koenigii alkaloidy, flavonoidy, polyfenoly

Opuntia ficus-indica alkaloidy, flavonoidy, silice, třísloviny

Panax ginseng polysacharidy, vitamíny, steroly, silice, polyyny, saponiny,

aminokyseliny a peptidy

Prunella vulgaris třísloviny, hořčiny, silice, flavonoidy

Punica granatum alkaloidy, třísloviny

Rhodiola rosea třísloviny, fenolový glykosid rhodiolosid, flavonoidy, silice,

organické kyseliny

Salvia lavandulifolia silice, triterpeny, flavonoidy

Saururus chinensis ligniny, flavonoidy

Scutellaria baicalensis flavonoidy, iridoidy, diterpeny, triterpeny, diterpenové

klerodanolidy

Schisandra chinensis lignany, flavonoidy, fytosteroly

Vaccinium angustifolium třísloviny, flavonoidy, glukokininy

[4, 5, 6]
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3.3. Přírodní antioxidanty

A) Extrakty z rostlin

Účinky z různě extrahovaných částí oddenku rostliny Acori graminei na učební

a paměťové deficity u myší s injektovaným Aβ

Cílem tohoto výzkumu bylo prozkoumat účinky extrakčního roztoku, vodného

roztoku a silic z oddenku rostliny Acorus gramineus (Araceae) na učební a paměťové

deficity a usazeniny plaků Aβ u myší s injektovaným Aβ.

Samci myší NIH byli náhodně rozděleni do tří skupin, AD skupiny, solné skupiny

a naivní skupiny. AD skupina byla dále rozdělena do skupiny AD plus solný roztok, AD

plus extrakční roztok, AD plus vodný roztok bez silic a AD plus silice. Celkem bylo šest

skupin po šesti zvířatech. Aβ1-42 (2 μg/μl, 2 μl/každá strana) byl pomalu injektován

bilaterálně do oblasti CA1 hipokampu. Hodnocení chování myší ze tří skupin bylo

prověřeno testem I v Morrisově vodním bludišti. Následně dostávaly všechny skupiny

sondou Acori graminei rhizoma v denních dávkách 0,2 g/10 g váhy po dobu 3 týdnů.

Po 3 týdnech byl proveden test II v Morrisově vodním bludišti. Usazeniny plaků Aβ

v hipokampu myší s injektovaným Aβ byly zkoumány imunohistochemicky. Výsledky

testu I v Morrisově vodním bludišti prokázaly, že myši z AD skupiny potřebovaly


[…]


s významnou antioxidační aktivitou (kurkumin, lentinan aj.).

Nejvíce rostlin s antioxidační aktivitou se vyskytuje v čeledi Lamiaceae (viz Tab.

č. 1 na str. 10) a nejvíce obsahových látek s antioxidačním účinkem patří mezi silice,

třísloviny, alkaloidy, kumariny, saponiny, triterpeny a další (viz Tab. č. 2 na str. 11).

Mnohé rostliny se využívají v medicíně již dlouho, ostatní jsou zcela nové

a nachází se teprve ve fázi testování. Rostlinné extrakty mají multifunkční vlastnosti

(pro-cholinergní, antioxidační, anti-amyloidní, protizánětlivé, atd.) a jejich použití

k léčbě pacientů s AD se jeví jako slibné. Je však obtížné stanovit potřebnou dávku

léčivého přípravku a zároveň obstát v klinických zkouškách. Potenciál zlepšení

kognitivních schopností, zmírnění nebo zredukování symptomů AD nebo působení

na mechanismy této choroby je velký, vyžaduje však další výzkumy.

Antioxidanty hrají pozitivní roli v předcházení těchto chorob i při jejich léčbě,

a proto jsou neustále studovány a testovány (např. flavonoidy naší katedrou

ve spolupráci s Katedrou farmakologie a toxikologie). Jejich zdrojem jsou především

plody (jablka, borůvky, šípky, citrusy, zrnka kávy, kakaové boby atd.) využívané

po staletí a listy (Ginkgo biloba, Centella asiatica, Evolvulus alsinoides atd.), jejichž

obsahové látky byly objeveny až mnohem později. Jak je z příkladů vidět, jsou součástí

naší každodenní stravy. Záleží ale na množství, které do organismu během dne

dodáme, také na imunitním systému daného jedince (je-li oslaben, je potřeba

antioxidantů větší množství).

Při zpracování článků v rámci mé práce jsem zaregistrovala, že většina pokusů

se provádí na zvířatech, především na myších různými testy: Morissovo vodní bludiště,
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sestupné vyhýbání atd. Jako nejčastější aplikace extraktů myším se používá: perorální,

intraperitoneální aj.

Na světě trpí Alzheimerovou chorobou podle odhadů 36 milionů lidí. V České

republice je touto chorobou postiženo zhruba 130 tisíc lidí. Výzkum prokázal důležitou

úlohu volných radikálů v patogenezi těchto chorob. I přes velký pokrok v medicíně

v posledních letech lék na neurodegenerativní onemocnění a demenci stále neexistuje.

V počátečních stádiích nemoci se uplatňují tzv. kognitiva (piracetam, pyritinol,

meklofenoxat), léky zlepšující kognitivní funkce (myšlení paměť, či orientaci). K léčbě

AD se používají inhibitory acetylcholinesterázy, některé z těchto léčivých látek byly

získány z rostlin, např. galanthamin izolovaný z druhů Galanthus woronowii a Leucojum

aestivum nebo huperzin A z Huperzia serrata. K léčbě vaskulární demence je využíván

vinpocetin pocházející z rostliny Catharanthus roseus.
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5. ABSTRAKT

Dlabajová D., Antioxidanty přírodního původu ovlivňující paměť,

Bakalářská práce 2012/2013, Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové, s. 54.

Velké množství látek získaných z rostlin vyskytujících se po celém světě vykazuje

antioxidační aktivitu, která zabraňuje vzniku volných radikálů. Ty mají za následek vznik

neurodegenerativních onemocnění, poruchy kognitivních funkcí a demence.

Antioxidanty mohou mít významnou roli v předcházení a léčbě těchto chorob. Výběr

rostlin s tímto účinkem je uvedený v mé bakalářské práci (např. Acorus gramineus,

Bacopa monnieri, Curcuma longa, Lepidium meyenii, Scutellaria baicalensis aj.).
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6. ABSTRACT

Dlabajová D., Antioxidants of natural origin influencing memory,

Bachelor thesis 2012/2013, Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové, pp. 54.

Large amount of substances isolated from plants which are located all around

the world, has antioxidant activity, which prevents the formation of free radicals. These

result in development of neurodegenerative disorders, cognitive impairment and

dementia. Antioxidants could have an important role in the prevention and treatment

of these diseases. Selection of plants with this effect is mentioned in my bachelor thesis

(for example Acorus gramineus, Bacopa monnieri, Curcuma longa, Lepidium meyenii,

Scutellaria baicalensis etc.).
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7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AChE Acetylcholinesteráza

AChT Acetylcholintransferáza

AD Alzheimerova demence

Aβ 1-42 β amyloid peptid 1-42

Balb-c Albinotický kmen laboratorní myši

cAMP Cyklický adenosinmonofosfát

CAT Kataláza

CBA Laboratorní myš se střídavě tmavě a světle
zbarvenými proužky

ESI-MS ionizace elektrosprejem-
hmotnostní spektrometrie

GABA γ-aminomáselná kyselina

GC-MS Plynová chromatografie-
hmotnostní spektrometrie

GR Glutathion reduktáza

GSH-px Glutathion peroxidáza

H2O2 Peroxid vodíku

IC50 Hodnota inhibiční koncentrace

i.c.v. Intracerebroventrikulární podání

i.p. Intraperitoneální podání

LTP Dlouhodobá potenciace

MAO Monoaminoxidáza
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MDA Malondialdehyd

MWM Morrisovo vodní bludiště

NaNO2 Dusitan sodný

NIH Laboratorní myš bez srsti se světlou až tmavě
šedou pigmentací kůže

PAL Pasivní vyhýbání

p.o. Perorální podání

P < 0,05 Statistický průkazný rozdíl

s.c. Subkutanní aplikace

SOD Superoxid dismutáza
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