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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: splněn neúplně

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: xxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxx

Dotazy a připomínky: Jednotlivé články by měly být zprácovány podle jednotného scénáře.
V každém případě by měly začínat taxonomickou chakteristikou zkoumané rostliny nebo
jejího produktu, včetně českého názvu (alespoň rodového), lokality a významných
obsahových látek. Poté pokračovat výsledky experimentální farmakologie.V práci jsou
některé terminologické chyby (esenciální oleje/ silice, klinické pokusy/preklinické pokusy
apod.). Ve výčtu typických antioxidačních látek bych jistě na prvním místě uváděl polyfenoly
včetně flavonoidů (v Diskuzi). Celkově bylo v textu přiliš anglikanismů, včetně větné stavby.
Otázky: Která studie přinesla nejhodnotnější výsledky vedoucí ke klinickým studiím.
Hodnocení poruchy kognitivních funkcí je náročné na modely i testy. Které z nich, dle vaší
rešerše, jsou nejčastěji využívány a přinášejí objektivní informace.
Jak může extrakt působit na DNA či RNA (tvrzení z Úvodu)
Jaký je rozdíl mezi extrakčním roztokem a vodným roztokem (str.12)
Jaký typ biologicky aktivních látek obsahuje Catha edulis

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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